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ABSTRACT

THE IMPACT OF THE WORLD ECONOMIC RECESSION ON THE

UNENPLOYMENT OF THE GRADUATES IN THE SOUTH BOHEMIAN REGION

The performance of the world’s biggest economies is slowing down and young

people are the most affected as shown by the rising numbers of unemployment,

especially among the youths.

The aim of this thesis is to identify and map the impact of the global financial

crisis on the unemployment of graduates in the South Bohemian Region. My intention

was to test the hypothesis of my previous thesis topic “Life targets of the unemployed

graduates in České Budějovice“ and the data obtained by thos investigation/research is

to be put into context with reference to the current state of the labour market.

In this thesis, I have used the form of quantitative research. As a method of data

collection, I have chosen to use interviews and document analysis. The technique, in

this case, is the secondary analysis of data from the questinaire.

The questionnaire was developed in two forms: on paper (printed copies) and on

the Internet (the electronic form) in order to increase data. The questionaire consisted of

22 questions which are well related to the total psycho-social and economic well being

of the unemployed and, in as much following the current set hypotheses: „The most

prefered goals in the lives of the unemployed graduates is to find a well paying job“,

most of the graduates still remain in a period of unemployment and hence they are still

living with their parents“ and „Most of the unemployed graduates tend to adopt an

active approach in finding a job“. I contacted the respodents through the job centres in

South Bohemia Region. The first hypothesis proved to be wrong whilest the second and

third hypothesis proved to be correct and hence the aim of the thesis was fulfilled.

This is a very practical topic in connection with unemployment and this work can

serve as a basis for further research, especially with subsequent use in schools. This

work may also be used as a supplement for specialised courses focusing on issues of

unemployment.
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ÚVOD

Nezaměstnanost v kontextu celosvětové hospodářské krize, jež zasáhla

ekonomiky všech vyspělých zemí světa, patří v současné době k nejdiskutovanějším

tématům v médiích i široké veřejnosti. Denně tak můžeme slyšet o dopadech finanční

recese na hospodářskou situaci v zemi, mnozí z nás ji pocítili právě v podobě

nezaměstnanosti, která postihla velké množství domácností. Doznívající krize se

promítá především do fungování trhu práce a značně tak ztěžuje uplatnění čerstvých

absolventů škol, kteří patří z důvodu jejich znevýhodněného postavení

na pracovním trhu k nejrizikovějším skupinám.

Teoretická část diplomové práce pojednává mimo jiné právě o problematice

ekonomické krize, jež se nevyhnula ani České republice. Snahou práce je tak objasnit

možné příčiny jejího vzniku, naznačit průběh recese, její projevy a vliv na hospodářství

nejen naší země. To vše s využitím komentářů, názorů a polemik předních českých

a světově známých ekonomů, finančních analytiků a politiků. Diplomová práce rovněž

odkazuje na zkušenost Velké hospodářské krize 30. let minulého století a připodobňuje

ji ke krizi současné. Všímá si vzájemných souvislostí, včetně ponaučení z ní

vyplývajících. První kapitola dále porovnává navrhované způsoby řešení recese, jsou

zde vyjmenovány přijatá opatření proti jejím dopadům a nástin pravděpodobného

vývoje krize do budoucna.

Druhý oddíl teoretické části je již zaměřen na vlastní dopady hospodářské krize na

nezaměstnanost absolventů včetně jejího vlivu na podmínky trhu práce. V této kapitole

jsou popsány také výhody a nevýhody, rizika a příležitosti těchto mladých lidí

hledajících své první skutečné zaměstnání. Závažnost jejich situace je dokreslena

informacemi z úřadů práce a postoji k jejich přijetí na pracovní pozici ze strany

zaměstnavatelů.

Teorii uzavírá kapitola řešící aspekty nezaměstnanosti absolventů s důrazem na

psychosociální a ekonomickou stránku, včetně rizika vzniku sociálně patologických

jevů plynoucích z této nepříznivé životní události.
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 Empirická část této práce je postavena na longitudinálním výzkumu započatým

před dvěma lety v rámci tematicky předcházející bakalářské práce. S využitím dat z této

předchozí práce, počítajíce v to samotné výsledky provedeného výzkumu, byly

připraveny podklady pro výzkum nový, tentokrát v kvantitativní formě. Toto šetření se

rovněž soustředí na čerstvé absolventy škol a prostřednictvím výzkumných otázek

testuje hypotézy stanovené ex post, jako výstupy kvalitativního výzkumu, který byl

zrealizován v dubnu 2008. Diplomová práce si tak klade za cíl zmapovat situaci

nezaměstnaných absolventů na trhu práce v Jihočeském kraji pod vlivem doznívající

finanční krize.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti a naléhavosti pro mě vlastní,

s ohledem na můj brzký vstup na trh práce doprovázený přechodem z role studenta do

role nezaměstnaného absolventa.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Světová finanční krize

Dnešní postmoderní společnost je charakterizována krizí stávajícího

ekonomického, sociálního a státního systému. Podle Mannheima jde o jakousi formu

„dynamizace moderního světa“ projevujícího se změnou způsobu řízení ekonomických

procesů z pozic změněných výrobních, technologických a obchodních podmínek a dále

uplatňování stylu, zájmů a potřeb ekonomicky rozhodujících subjektů s celosvětovým

významem (30, 38).

Hospodářská krize je definována jako déle trvající období vysoké

nezaměstnanosti, nízkého objemu výroby a investic, poklesu podnikatelské důvěry

v růst, klesajících cen a krachu mnoha firem. Mírnější forma se nazývá hospodářská

recese.

Hospodářství se ocitá v recesi, pokud dochází k poklesu výstupu, důchodů

a zaměstnanosti v průběhu šesti až dvanácti měsíců a tento pokles je charakterizován

útlumem ve většině sektorů ekonomiky (53).

1.1.1 Finanční krize v kontextu dnešní moderní společnosti

Současnou společnost mnoho autorů považuje za kvalitativně odlišnou ve

srovnání s minulostí – je označována jako postindustriální (Alain Touraine, Daniel

Bell), riziková (Ulrich Beck), postkapitalistická (Peter Drucker), technetronní

(Zbigniew Brzezinski), postheroická (Featherstone), postekonomická (Herman Kahn),

postmaterialistická (Ronald Inglehardt) atd. Všechny nové koncepce společnosti hovoří

o překonání modernity neboli soumraku moderní doby a příchodu doby postmoderní.

Ať je však společnost nazývána jakkoli, zastánci různých označení chtějí vyjádřit jedno:

dnešní společnost je jiná, modernita se změnila. Co v ní však přibylo a co ubylo, o to se

vedou diskuze (56, 36).
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 Filosofové, sociologové a někteří politologové nás přesvědčují, že žijeme v době

postmoderní. Jejich líčení znaků, podle nichž to s jistotou poznáme, bývá sice poněkud

nesystematické až zmatené (tedy postmoderní), na něčem se však přece jen shodnou.

V této postmoderní době dominuje kulturní nad ekonomickým, estetické nad

instrumentálním a spotřební nad výrobním. Dominantní kategorií se stává osobní vkus

jedince, který se dalekosáhle osvobodil od jakékoliv sociální determinovanosti.

V praxi to vypadá tak, že namísto sociálních vrstev (či s prominutím tříd) vidíme ve

společnosti jen pestrou mozaiku vysoce proměnlivých skupinek, jejichž členové se

spojují a zase rozpojují na základě svobodné volby, s níž realizují životní styl, který si

zvolili. Výsledkem je, že sociální příslušnost přestává diktovat, jakého vzdělání kdo

dosáhne, koho pojme za manžela/manželku, kterou politickou stranu bude volit.

Jednotlivci volně těkají mezi různými prostředími, vybírají si z každého to, co je právě

zaujme, aby to po krátkém čase nahradili opět něčím jiným, zajímavějším a esteticky

přitažlivějším (to se týká i manželů/manželek) (24).

Lipovetského postmoderní společnost vyjadřuje historický zvrat cílů a způsobů

socializace, odehrávajících se ve jménu otevřených pluralitních pravidel. V postmoderní

společnosti panuje masová lhostejnost, převládá v ní pocit nekončícího omílání

a přešlapování na místě. Nové je vnímáno jako staré, inovace jsou něčím zcela všedním

a budoucnost se už nespojuje s nevyhnutelným pokrokem. Technologický

a vědecký optimismus opadl (kvůli zbrojení, zhoršování životního prostředí, odcizení).

Žádná politická ideologie již nedokáže nadchnout davy. Postmoderní společnost už

nemá žádné idoly ani tabu, nemá svůj historický projekt, který by ji mobilizoval,

nenahlíží na sebe sama nijak oslavně. Lidí se zmocňuje prázdnota, jež


[…]

f) pomáhám rodičům s domácími pracemi
g) jiné aktivity (uveďte prosím, jaké): ………………………………………………….

8. Přemýšlíte o dalších řešeních Vaší momentální nepříznivé situace? (označte
prosím maximálně tři možnosti, které Vám jsou nejbližší)

a) pokračovat v dalším studiu
b) vycestovat za prací do ciziny
c) založení rodiny
d) ochota absolvovat rekvalifikační kurz
e) pokud jiné, prosím uveďte: …………………………………………………………….
f) dosud nepřemýšlím

9. Kolikrát jste byl/a již od začátku ucházení se o zaměstnání zaměstnavatelem
odmítnut/a?

……………………………..

10. Uveďte prosím způsoby, prostřednictvím nichž zvyšujete úspěšnost nalezení
zaměstnání (je možné označit více možností):

a) osobní kontaktování potenciálních zaměstnavatelů
b) hledání práce přes internet
c) inzerce v tisku
d) prostřednictvím rodinných příslušníků, přátel, známých
e) rekvalifikace
f) poradenské programy nabízené úřadem práce
g) další studium, kurzy, výcviky
h) jiné (napište prosím jaké): …………………………………………………………….
ch) nevyvíjím žádnou činnost

11. Z jakých nároků na získání zaměstnání byste byl/a ochoten (ochotna) slevit?
(opět je možné označit více odpovědí)

a) výše platu
b) práce mimo obor
c) podmínka dalšího doplňujícího vzdělání
d) dojíždění za prací mimo místo bydliště
e) odložení založení rodiny
f) pracovní doba nad stanovený rozsah práce
g) zkrácený pracovní úvazek
h) jiné (uveďte prosím jaké): …………………………………………………………….

12. Vykonáváte nějakou pracovní činnost souběžně s evidencí na úřadu práce?

a) ano (uveďte prosím jakou): ……………………………………………………………
b) ne

13. K jakému názoru se spíše přikláníte? (označte prosím Vámi zvolenou odpověď)

a) člověk by se měl snažit řešit svou nepříznivou situaci nezaměstnaného s co největším
úsilím, s využitím veškerého svého potenciálu a převzít odpovědnost za řešení této
sociální události
b) člověk by se měl v případě nezaměstnanosti plně spolehnout na podporu a ochranu ze
strany státu a čekat na jeho aktivity a zásahy směřující k ovlivnění situace na trhu práce

14. Vyberte prosím z uvedených životních cílů ty, které Vy osobně preferujete
nejvíce. (Očíslujte je od 1 do 6 podle důležitosti, kterou jednotlivému plánu do
budoucna přikládáte, kdy 1 znamená nejdůležitější životní cíl)

a) založení rodiny ………..
b) nalezení uspokojující práce ……….
c) spokojenost sám se sebou ……….
d) dosažení určitého životního standardu ……….
e) udržení zdraví a duševní pohody ……….
f) kvalitní mezilidské vztahy ……….

15. Jak velký význam přisuzujete potřebě vzdělávání se? (opět prosím označte Vaši
odpověď)

a) souhlasím s principem celoživotního vzdělávání a neustálým zvyšováním si své
kvalifikace
b) absolvováním SŠ/VŠ a dosaženým stupněm vzdělání si vystačím po celou dobu
budování své pracovní kariéry
c) vzdělání nevnímám jako nezbytnou podmínku k uplatnění se na trhu práce, skončilo
pro mě odchodem ze školy

16. Uveďte prosím Vaše další dovednosti, znalosti, zkušenosti pro uplatn ění na trhu
práce (je možné označit více možností):

a) jazykové znalosti
b) zahraniční stáže
c) řidičský průkaz
d) práce s PC

e) praxe v oboru
f) jiné zaměstnání při studiu
g) jiné (napište prosím jaké): …………………………………………………………….

17. Uveďte prosím, úřad práce, v jehož obvodu jste evidován/a:

a) České Budějovice
b) Tábor
c) Strakonice
d) Český Krumlov
e) Jindřichův Hradec
f) Prachatice
g) Písek

18. Doba Vaší evidence na tomto úřadu práce (opět prosím označte):

a) 0 – 3 měsíce
b) 4 – 6 měsíců
c) 7 – 9 měsíců
d) 10 – 12 měsíců
e) déle než 1 rok

19. Uveďte prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) VŠ – doktorské / magisterské / bakalářské
b) VOŠ
c) úplné střední s maturitou – gymnázium / SOŠ / SOU
d) střední odborné (vyučení) – SOU

20. Napište prosím zaměření studia / název vystudovaného oboru:

……………………………………………………………………………………………

21. Pohlaví:

a) muž
b) žena

22. Uveďte prosím, do jaké věkové skupiny spadáte:

a) 17 – 20 let
b) 21 – 24 let
c) 25 – 28 let
d) 29 – 32 let

Děkuji za vyplnění dotazníku a zde je prostor pro Vaše případné návrhy a připomínky:

Oslovovací dopis

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Lindmajerová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás prostřednictvím tohoto

dotazníku, pomocí kterého zjišťuji situaci nezaměstnaných absolventů v Jihočeském

kraji. Dotazník je součástí mé diplomové práce, kde se zabývám dopady celosvětové

finanční krize právě na nezaměstnanost absolventů. Chtěla bych Vás proto požádat

o jeho vyplnění na níže uvedené adrese (jde o internetový odkaz). Tento stručný

dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé diplomové práce. Postup

při vyplňování je uveden u jednotlivých otázek. Předem Vám velice děkuji za ochotu

a přeji hodně štěstí při hledání zaměstnání!

http://lindmajerova.limequery.com/81848/lang-cs