POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lucie LIDMAJEROVÁ**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Aleš Novotný
- Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* **Dopady celosvětové finanční krize na nezaměstnanost absolventů v Jihočeském kraji**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Obsah diplomové práce nedostatečně naplňuje stanové téma a hlavní cíl výzkumného šetření. Stanovené operační hypotézy se dle názoru oponenta vztahují ke zkoumanému tématu spíše parciálně. Hlavním cílem práce bylo: „Zjistit a zmapovat dopady celosvětové finanční krize na nezaměstnanost absolventů v Jihočeském kraji“; diplomatka si stanovila tři operační hypotézy - H1: „Nejvíce preferovaným životním cílem nezaměstnaných absolventů je najít dobře placenou práci.“; H2: Většina nezaměstnaných absolventů zaujímá aktivní přístup při hledání zaměstnání.“; H3: „Většina nezaměstnaných absolventů zůstává bydlet u svých rodičů.“ Testované hypotézy jsou z metodologického hlediska správně formulovány, ale vlastní operační struktury nenaplnují schválené téma práce (téma práce bylo dle názoru oponenta „přilepeno“ na předchozí zjištění realizované autorkou v BP). Dle mínění oponenta je nedostatečně naplněn dílčí cíl práce „zasadit životní cíle nezaměstnaných absolventů na Českobudějovicku do kontextu současného trhu práce“ a to zejména z důvodu nedostatečné reflexe základních ekonomicko-politických přístupů (neoliberalismu a keynesiánství). Z metodologického hlediska je zjevným nedostatkem zajištění výběru výzkumného souboru v rámci on-line dotazníkového šetření viz str. 66-67 i samotná velikost vzorku čítající 72 probandů. Celé výzkumné šetření je uvedeno rozsáhlou teoretickou exkurzí čítající cca 57 stran, bohužel postavenou na teoretických zdrojích pocházejících z on-line periodik typu Hospodářských novin či podobných. Základní ekonomicko-teoretické monografické zdroje jsou v této práci využity v míře méně než optimální.

Další hodnocení:

**Celkově DP i přes mnou zaznamenané nedostatky doporučuji k ústní obhajobě.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Popište a stručně vysvětlete základní ekonomické teorie nezaměstnanosti?
- 2) Vysvětlete, jaké přístupy k řešení nezaměstnanosti volí keynesiánsky orientovaný welfare state?

Datum: 1. 9. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....